Jacobus Cooman  
emittit professionem

Hoc anno 29 Aprilis fecit professionem D. Jacobus Cooman Gandensis qui dedit Domini quadraginta octo libras grossos Flandriis pro quibus solvendis accepit Pater ipsius terminum sex annorum et omni anno solvit octo libras de qua summa bates Moathies emittit redditus pro Conventu.

Vivarium dictum  
den Swerten byvere

Eodem anno tertia Maij fecit Prior Moathies cum suis Procuratoribus D. Joanne de Groote opus laudabile et proficuum de vivarium dictum et nuncupatum vulgariter den Swerten vixere prope silvam ibidem sic nominatam quantitatis 10 journalium. Perante idem vivarium <sup>perit quoddam</sup> ~~habebat~~ <sup>annue</sup> pascua parum utilis. Audivi a vandidis quod vix <sup>habuissent</sup> <sup>annue</sup> quatuor Rheucens in quo quidem vivario nutriuntur optimi pisces et multum convenit pro vivario nem in aestate quando foenum aptum erat ad reponendum in horreis equi immergebantur in luto usque ad ventrem. Et de eodem anno piscamus circa VIII<sup>c</sup> carpas exceptis aliis minoribus piscibus. Et ut idem vivarium haberet sua requisita emimus a quodam milite Dno Henrico Bstraeta tria journalia prati quae etiam verba sunt in vivarium nec habemus simile.

Elemosyna  
executorum testa  
menti Hmi Suffragani  
Epi Cameracensis

Hoc eodem anno D. Bartholomaeus quondam Capellanus Dni Epi Dagnensis et alii executores intelligentes quod idem D. Suffraganeus haberet in ista Domo Anniversarium de denuit

pro fundatione eiusdem xxx Rheuensis.

Sepelitur neptis  
Dni Fabri benefactoris  
nri

Fuit sepulta in ceniterio nro Joanna quondam neptis Dni Petri Fabri  
que enutriti multos iuvenes in domo Anderlaeuensi per predictum Avunculum  
suum nobis relicta.

De Judocus Argillanus  
Magister Joannes  
Ammonii

Ab edificationem nram qualiter conversatus fuerit De Judocus Vander Oeyen  
et quae documenta dedit discipulo suo Joanni Ammonio Chronographo d<sup>i</sup> Capelle  
ex eo audiamus: De Judocus Argillanus de Geraldinowe cognatus v<sup>ri</sup> Arnoldi  
Casreman Prioris d<sup>i</sup> Capelle fuit vir probus et graciosus, vultu liberali statura  
modiciter eminenti, ingenio satis acuto, qui tametsi in litteris secularibus  
non multum fuerit eruditus, scientia tamen Christiana et spirituali non multo  
postponendus erat. Soccus ubi non conuevit ne in hyeme quidem sed quam ~~semper~~  
<sup>semper</sup> ~~habet~~ <sup>habet</sup> pedes, pravis utebatur calcis intra calcos non tam <sup>philos</sup> ~~philos~~. Habuit  
dulcem et gyasi angelicam vocem, unde pluribus annis tametsi non placuit  
ei <sup>fuit</sup> Cantor chori. Qui quoniam fuit impedioris linguae ideo silentium et solitudinem  
amavit plurimum. Alioqui et Vicarius sup<sup>er</sup> Domus fuisset ordinatus si  
predicare publice potuisset. Multis tamen admodum charus fuit. Scitit autem  
accurate flores concinnare de filo serico et cupreo filo subtrato, sed dixit quod vitium  
suum in tali opere multum debilitavit. Selectabatur arte inserendi arbores quam  
artem B Hieronymus Rustico Monacho scribens etiam commendat. Ad studia  
litterarum mihi propenso et de viris eruditis inter se loquenti respondebat:  
moritur doctus cunctis d<sup>i</sup>u<sup>o</sup> et Eccl<sup>esi</sup>ae quasi diceret: Audemus bene vivere  
et semper habere bonam conscientiam. Alias autem mihi dicebat: O Joannes,  
Joannes si dia vixeris in Ordine frequenter iturus es et ab hoc et ab hoc, vicissitudines  
honorum et malorum sic indicans quas in hoc mundo cuncti mortales velint  
moliri experientur, et profecto verum dixit. Porro quales aliquando vicissitudines  
et ipse Magister meus Judocus in Ordine sit expertus non etiam mihi tacuit omnino  
Alias namque dicebat. Interdum gratia dei visa est mihi sic affuisse ut post  
vigilias nocturnas et officium matutinale ita me sentirem robustum et alacrum

Vicissitudines  
honorum et  
malorum

ac si non amplius quam ad dimidium horam in choro fuerim. Hoc modo sane divina gratia mecum egit, sed non semper, nam et interdum ita relictus sum in infirmitatibus meis et miseris ut non solum taderet me vita mea, sed etiam ut non nunquam optarem mihi

Quantum exhortationes bonorum virorum valeant.

terram de hiscere <sup>quo</sup> liberatus a tentationibus in ea quiescerem. Haec silentio praetermittendum quantum exhortationes P. Laurentii illam crexerunt cum ipse quoque factus. Cum essem junior, inquit, et multis annis in ordine non fuisset Pater Arnoldus Haerman diu fuit hujus Provinciae Visitator Principalis et propter ea frequenter oportebat eum abeunte domo. Interim vero D. Laurentius de Buscherelle Vicarius fuit hujus domus quod officium laudabiliter exercebat. Sed quoties D. Laurentius visitandi gratia venit ad me in cellam sermonibus suis et exhortationibus sic crexit me, stabilivit et confortavit

Inoclarum testimonium de Sanctitate Patris Laurentii Monachezele

ut posteaquam fuit in cella mea per duas hebdomadas mihi gratiam Dei sentirem adesse. Eram <sup>si</sup> quidem provisus ad modestiam, proclivis ad prebatem, promptus ad fraternam dilectionem ferventior in precibus subtilior in divinarum contemplatione et in cunctis observationibus Ordinis publice et privati alacrior, sed praedictus D. Laurentius alia multa reperuntur. Ad praedictum judicium revertamur.

Haec alias dicere solebat. ~~Vixi~~ Vixi quidem diu satis, si satis bene sed extremum ichim semper times. Cum autem quidam Monachus D. Franciscus velle defunctus est qui erat ipse junior in Ordine magnus invalidi metus judocum, atque ab illo tempore nunquam bene valuit, sed vultu attonitus saepe dicebat nobis: nescio quid est mihi, nescio quid habeo, nescio quid patior, deinde paulatim cepit aegrotare sic <sup>fore</sup> ad duos menses. Cum autem Pascha festum advenisset et in die se se debiliorem fieri cerneret fertur paululum conyuerens dixisse: Ita ne jam mori debeo cum modestissimum

lotius anni tempus jam praeractum sic et commodius vitibandi tempus adve-  
 nit quando nobis lacte et butyro licet ubi! Sed tamen Divina voluntate  
 se commisit et rite preparatus sumptis Ecclesie sacramentis religiose  
 defunctus est in praesentia B. Prioris et quorundam aliorum nocturno  
 tempore <sup>choris</sup> abis fratribus in choro divina celebrantibus Et Martii anno 1504.  
 Iste B. Franciscus Velle dicebat quandoque: Si Deo placeret optarem in  
 extremis meis non diu agrotare lectoque decumbere, ne mea causa  
 fratres vigiliis et aliis molestiis afficiantur. Certe quod optabat assectus  
 est quandoquidem usque ad extremum diem vitae mortalis inambulavit  
 et ad templum venerat sumptis que per se cibum et potum, sed cum  
 venisset infirmarius nocturno tempore ad legendum cum eo matutinas  
 se <sup>lena</sup> respicit eum in lecto yacentem atque defunctum circa principium  
 huius anni. Sic praeproperam mortem non optarem. Notandum quod  
 de se narrat Joannes Ammonius tempore illo quo praedictus Franciscus  
 obiit tam agrotus eram, ut stare non possem, sed in cimiterio sedebam  
 super unum sepulchrum legebamque cum aliis <sup>et</sup> me putabam prope diem  
 moriturum. Deinde in choro nactus quemdam librum que B. Franciscus  
 scripserat: ex eo legi orationem Divi Bernardini de nomine Jesu christiani  
 mihi visus sum melius habere, gratulati meque curvalui. Sic ut in  
 hebdomada Ascensionis B. Vni ministerium sacerdotis in curvatu parageret  
 curvalui non sum ylene sanatus. At tandem aliquando ab illa oratione  
 magna curvalui. Deo Gratias magna que mihi prosterenerunt pericula  
 a quibus etiam Deus me liberavit Cui laus, honor, et gloria per oia  
 saecula saeculorum. Amen.

Praepropera mors nec  
 optanda

Efficacia orationis  
 S. Bernardini de  
 nomine Jesu

Mortuus est in eadem domo in Januario f. Absalom de Bierlich  
 curvatus qui benevole et sollicite fratribus ministrabat, religiose ventitabat  
 ad divina, bonus que Christianus videbatur. Sed quid dicam? Nescit

homo utrumq; amore an odio dignus sit. Et Apostolus ait: Novit Dominus qui sunt sui. Et distendit ab iniquitate omnis qui nominat nomen Christi. Fili mi; Absalom. Absalom. fili mi. Dixit etiam pater ille Pater. Hic enim quod obitum suum reperitur dicitur proprietarius. Sed quis hominum que sunt hominis, nisi Spiritus hominis qui in ipso est?

immoderatus labor  
manuum periculosus

Videre quoque erat in principio seculi hujus quosdam ad exteriora laxatis habentis totos se effundere non solum immergere sese inmoderatus labori manuali. Sed quod gravius et intolerabilius erat exercere periculosas artes Alchimicis turpidi questus gratia contra quos Ordo gravissimam sententiam fulminavit.

Ordinationem Joannis Domini Milesimo quater quinquagesimo nonagesimo nono factam, et ad certas Provincias duntaxat ordinatam de Arte Alchimicis confirmamus, eam extendentes ad omnes et singulas Ordinis Provincias, cujus tenor sequitur. Ad nostrum, quod dolentes, referimus, pervenit auditum quod plures Ordinis persone diabolica fallacia adeo decepti sunt ut tempus et vitam in Alchimia et Quinta Essentia consumant, multasque experientias faciunt iuxta Apostoli dictum, Semper ad discendum et nunquam ad Veritatis Scientiam pervenientes aurum et argentum conflant, et in dispendium patrimonii Christi Ordinisque scandalum in nihilum redigunt. Dolentes igitur super his de remedio opportuno providere statuto irrefragabili Ordinamus ut in antea posterum nulla persona Ordinis vel extraneorum se in practica Alchimia sive Quinta Essentia occupet, neque fornaces, neque vitra atque

aliaque ejusdem practice instrumenta quod se retineat sub pena quoad  
 Priores et Provocatores privationis officii et quoad subditos sub pena carceris.  
 Eadem Ordinationi adficiemus omnibus et singulis personis  
 Ordinis nri status cujuscumque fuerint ne artem predictam per aut aliam  
 in domibus aut alibi exercere presumant, nec exercitibus praestent <sup>auxilium</sup> consilium  
 aut favorem, aut ibi ~~exercerentur~~ intendant, alioquin tales pro prophanis  
 et criminosis habeantur. Quod si Priores extiterint vel quicumque  
 alias obedientias Ordinis habuerint, ipso facto ipsis obedientiis sint  
 privati et perpetuo inhabiles ad quascumque obedientias Ordinis nri obtinendas.  
 Monachi vero clerici Redditi Conversi et Redditi laici discipline generali  
 subiacent, perpetuoque sint novitii et careant voce sine spe restitutionis  
 in pristinum gradum. Conati autem et prebendarii omnino ab Ordine  
 expellantur. Et nihilominus ut omnis occasio <sup>artem</sup> illam in posterum  
 exercendi perdonis ~~judicis~~ subtrahatur Ordinemus et sub penam predictam  
 injungimus ut si quos fornellos aut alia instrumenta ad usum dictae  
 artis ~~quos~~ penes se vel in eorum posse habeant illos et illa infra  
 unum mensem a die publicationis hujus ordinationis computandum  
 rumpant et funditus destruant. Valde enim indecens est ab observantia  
 regulari penitus alienum Dei servos terrena querere cum eorum concordatis  
 in caelis et terra celestia deberet esse. Et Visitatoribus Provinciae  
 injungimus ut in singulis domibus Provinciae suae diligenter inquirent  
 hi praedicta fieri et juxta praesentem ordinationem exequantur.

Domus Lovaniensis  
 ordini incorporata

Hoc anno Domus Mariae Magdalenae sub cruce in monte Calvariae Lovanii  
 Ordini incorporata exhibuit <sup>proventus</sup> ejus Prior fuit D. Joannes Delphus professor D. Gandensis  
 Circa hunc annum obiit magnificus Dominus Baisin magnus <sup>benefactor</sup> Domorum Paradiac.

Benefactores Ordinis

Mariae et Domus Schielden ubi edificavit tres cellas Monachorum et dotavit se ditibus  
 pro inhabitandis in eas.

Item Dna Ursula ~~Comitissa~~ <sup>Comitissa</sup> Hauramburgensis magna benefactrix  
 domus in Ikingen et Cartusid, qua pro erectione dictae domus in  
 Ikingham et Cartusie dedit summam quinque millium florenorum  
 Rheneulium. Item generosus (Sigmundus) Elector quiescit filius  
 Dni de Swartzenbusch princeps fundatoris prebendarius domus Pontis Maris. X  
 Instituta suam missa de Spiritu Sancto dicenda in conventu pro duobus  
 magnis benefactoribus. Ordinis pro Magistro Roberto Wido subdiacono  
 in ecclesia Cathedrali Willemsi in Anglia. Altero pro Honorando  
 & Magistro Waleraudo Pepin in medicina Doctore et Canonico Lubdomasi  
 qui fuit Audemarensis C<sup>te</sup> singularis benefactor.

Item missa de Dna in conventu pro & Bernardino Cardinali Legatione  
 tituli S. Crucis in Hierusalem qui Ordini multum affectus fuisse  
 dicitur. Item pro Illustri Dno Gonsalvo magno Capiteano Regis  
 Hispania qui ut diximus superioris anno Francos ex regno Neapolitano expulit.

Princeps Philippus intelligens Carolum Egmondium contra Ar-  
 bernoldi venditionem testamento approbaram confirmaram que Caesaris  
 Sigmundi diplomate in Geldria vi regnare, eum debellare universaque  
 Geldria pellere (ul Patria prostrato e Germania discedens se facturum  
 oral pollicetur) Constituit. Arnhemum obsidibus productisque tormentis  
 inopia defecit, tandem civis dederunt se certis legibus quas et vicini  
 aliquot amiserunt. Igitur mense Julio Princeps Comitalis Belgarum  
 Proceribus Arnhemum ingreditur magnoque cum honore exceptus  
 inauguratusque) paulo post haud procul Zutania castra locat.  
 Instante hyeme apud haud die Strabura cum Carolo Egmondio  
 inicitur. Non enim quiescere Gelder poterat mille temper artibus instructus  
 ul specie pucis Dux pauper vicinos depredaretur.

Philippus Princeps  
 Arnhemum Deditione  
 Cap: it

1504

Hoc quoque anno atrocissimum bellum exortum est inter Maximilianum Caesarem et Philippum Comitem Palatinum Rheni de quo consule historicos.

Inveniuntur etiam domestica bella quae hoc anno prior habuit cum Joanne Obberge qui exposuerat pecunias pro Ecclesia nostra nomine Joannis Fax (Custodis vestrum Maximiliani Regis) qui semel promiserat dare pro Ecclesia nostra centum libras grossorum Flandriae et fecit fieri labores ipsaque Joannes Obberge omnia exposuit nomine dicti domi-

celli Joannis Fax. Sed postmodum Joannes Obberge petiit omnia quae exposuerat pro dicta Ecclesia sibi reddi et restitui. Et fecit nos citare coram Officiali Cameracensi et processu

finito, fecimus ipsum (sc. processum) visitare per expertos qui dixerunt quod eramus male fundati et quod amitteremus causam nostram. Tandem convenimus cum dicto

Joanne Van Obberge cui promissimus dare centum coronas quas ipsi solvimus

et dedimus, quia si fuisset condemnati sicul satis asperum in triplo plus dedissemus.

Quis retribuat nobis meliorem fortunam et adiutorium certius quam tunc habuimus.

Hoc anno et oct. ex hac vita migravit Otto Wolfswinkel de Amberfordia Prior de

Ultrageld, cui domini procepsit novem annis. Vixit in Ordine ultra 19 annos.

Hoc anno si bene notavi ex Chronico Capelle alias probrato anno fuit sepultus in nostro

cimiterio nro fr. Richardus Conversus de Capelle qui obiit Bruxelles in hospitio nro

inter manus Joannis de Grooto Procuratoris hujus domus qui eidem ministravit

Sacramenta Ecclesiae et Sacramentum et extremam unctionem Capus etiam confessionem

audivit. Et venit Prior Capelle circa noctem quo presente fuit hic sepultus.

In predicto Chronico sic habetur: Cuiusdam annuam Domini 1461 receptus fuit in hac

Domo sc. Capelle Richardus Perant non longe ortus a Camberone. Et primum

quidem Donatus postea vero factus et Conversus. Hic Principibus terra

notus fuit, et aliquando Coquinarius erat in hac domo, et alio tempore

fuit etiam Portarius. Cum autem ob aliqua negotia profectus fuisset

Bruxellam essetque non admodum bene dispositus in corpore, de consilio

medici sumptis catopoliis cepit magis exprobare atque inibi non post multos dies

Hinc discant  
Officiales  
in libris pacem  
inire cum parte  
adversa perunt  
Statuta monent

Regina Philippini  
Principis Socrus  
fatis concedit

Castella

Obiit nonis Decembris. Sepultus fuit in domo ordinis nri prope Brussellam.  
Quinto Calend. Decembris Medina Campi Obiit Elizabetha Hispaniae  
Regina Ferdinandi Catholici Aragoniae Regis uxor, vita ac moribus  
foemina aliis multis praestans. Inaene apud suos ingentis prudentiae  
nomen obtinuit. Ad quam spectabant Castella regna Hispaniae  
longe maxima praestantissimaque pars.

de eius morte cepit  
demum Philippus  
Castella Legionis  
et Granatae Rex  
Salutari

Hoc anno 1504 designatus fuit Venetorum Patriarcha Antonius  
Lucianus Monachus Ordinis nostri.  
1505 Postidie Idus Januarii anno 1505 Celebrat Princeps  
Philippus Brabantiae in templo Divae Gudildae  
exequias Elisabethae Reginae Hispaniae, cujus caeremoniae in  
longum tempus extractae, quum tandem essent finitae: Legatus  
Castrensium alta voce in templo proclamavit: Vivat Dux Philippus  
ac Dna Joanna Rex et Regina Castella Legionis Colchiae; Granada etc  
Vide Hutterum.

Obitus Domicelle  
Marie Contereau  
relictae Joannis de  
Grote Praesidis  
Brabantiae

Hoc anno 24 Januarii obiit V<sup>l</sup>is matrona Domicella Maria  
Contereau relicta quondam magistri Joannis de Grote  
Sigilliferi ac praesidis Brabantiae. Mater conjugis nri de Grote  
quae honorifice fuit hic sepulta praesentibus nepotibus suis  
D. Joanne Contereau milite, aliis fratribus suis ac aliis multis.  
Quae reliquit oia mobilia huic domui, et dedit insuper tenentem  
quo filius suus Joannes de Grote fuit Procurator diversis vicibus  
plusquam 111/2 Rheunen quos debuisse applicasse pro dotatione  
cellae. Sed oia commisit eidem filio suo, quia oia ad usum  
profectum et necessitates hujus domus exposuit. Procuratori  
Joanni de Brabantiae simul per antea dedit 4 x 111 Rheunen

Recentioribus beneficiis  
eius domui huic  
Collata

1505

Ante obitum suum reliquit domui omnia mobilia sua, inter qua torquem auream valentem censum Rhenum. Perinde dederat duo pulcherrima spallia ad summum <sup>l.</sup> stare quibus in festiuitatibus candelarum utitur et alia parua pro Ecclesia. Frequenter misit viam pstantios aedificae multa alia solatia fratibus, et dedit insuper pro thuribulo argenteo xxv Rhemense. Non sunt omnia scribenda quae domui fecit.

Cartusiani adsum  
moriendi

Progenus unum ut retribuatur illi mercedem vitam quae devote obit proseribus de Priore Mathia et filio suo de Joanne de Grootene Procureatore, tunc Procurator Dno Adriano Moselman Procureatore Dno Diestansia. Fratre Jacobo de <sup>nova</sup> ~~materra~~ <sup>materra</sup> conuerso ejusdem D. de tribus fratribus hujus domus sequuta sub marmore quadrato filii sui Caroli Dni Caroli de Groot quondam Com. P. Cancellarii Brabantiae. Joannes Standonck tunc de Francisco <sup>um</sup> de Paulo (qui aliquando de theologia quae difficultates ad sanctitatis experimentum prosperabat) et egus Ordinem affectu prosecutus est, et tertiam illius Regulam professus fuerit eundem cum illis habitum gessit continentem quae carniuum abstinentiam in tantum coluit ut in morbo lethali ad iis <sup>utentis</sup> <sup>stud</sup> ~~religiosis~~ <sup>religiosis</sup> suis fere similem habitum ordinis et eandem carniuum abstinentiam in collegio ab illis seruandam precepit.

Beata Joana  
moritur

Beata Joana Ordinis ~~A~~ Mariae (qui vulgo Annuntiatorum Virginum dicitur) fundatrix, toto vite decursu sanctissime transacto fere quadragesima Biturgis quarto die feb. hoc anno in dno obdormiuit in primo instituti epus carobis a se excitato.

Tribus diebus post sc. 7 id februarii ad regnum eorum a Christo Dno evocatus fuit Joannes quoque Standonck de theologiae Doctor professor Parisiensis. Quem Ludovicus e regno proseriserat quod dicta Joanne

Obiit nonis Decembris. Sepultus fuit in domo ordinis nri prope Brussellam.  
 Quinto Calend. Decembris Medinæ Campi Obiit Elisabetha Hispaniarum  
 Regina Ferdinandi Catholicæ Aragoniarum Regis uxor, vita ac moribus  
 foemina aliis multis prestantis. Inique apud suos ingentis prudentiæ  
 nomen obtinuit. Ad quam spectabant Castellæ regna Hispaniarum  
 longe maxima prestantissimaque pars.

Hoc anno 1504 designatus fuit Venetorum Patriarcha Antonius  
 Surianus Monachus Ordinis nostri.  
 1505 Postidie Idus Januarii anno 1505 Celebrat Princeps  
 Philippus Brabantia in templo Divæ Gudildæ  
 exequias Elisabethæ Regine Hispaniarum, cujus ceremoniam in  
 longum tempus extracta, quæ tandem esset finita: Legatus  
 Castellæ alta voce in templo proclamavit: Vivat Dux Philippus  
 ac Dña Joanna Rex et Regina Castellæ Legionis Colchi; Granatæ etc  
 Vide Hutterum.

Hoc anno 24 Januarii obiit V<sup>l</sup>is matrona Domicella Maria  
 Contereau relicta quondam magistri Joannis de Grootæ  
 Sigilliferi ac præsidis Brabantia. Mater conjugis nri de Grootæ  
 quæ honorifice fuit hic sepulta presentibus nepotibus suis  
 D. Joanne Contereau milite, aliis fratribus suis ac aliis multis.  
 Quæ reliquit oia mobilia huic domui, et dedit insuper tempus  
 quo filius suus Joannes de Grootæ fuit Procurator diversis vicibus  
 plusquam 111/2 Rheven quos debuisse applicasse pro dotatione  
 Castellæ. Sed oia commisit eidem filio suo, quia oia ad usum  
 profectum et necessitates hujus domus exposuit. Procuratori  
 Joanni de Br<sup>u</sup>ssel semel per antea deditur 4111 Rheven

Castellæ  
 Regina Philippi  
 Principis sorus  
 facta concidit

Obiit  
 demum Philippus  
 Castellæ Legionis  
 et Granatæ Rex  
 Saluberrimus

Obitus Domicelle  
 Mariæ Contereau  
 relicte & Joannis de  
 Grootæ Præsidis  
 Brabantia

Recesserunt beneficia  
 eius domui huic  
 Collata

1505

Ante obitum suum reliquit domini omnia mobilia sua, inter qua torquem aureum valentem centum Rhener. Perensse dederat duo pulcherrima spallia ad summum <sup>et</sup> stare quibus in festiuitatibus candelarum utitur et alia parua pro Ecclesia. Frequenter misit viuum pitantios a calce ac multa alia solaria fratribus, et dedit insuper pro Humboldo argenteo xxv Rheneru. Non sunt omnia scribenda qua domini fecit.

Progenus vnum ut retribuatur illi mercedem eternam quam devote obit proseribus de Priore Mathia et filio suo et Joanne de Grote tunc Procuratore, tunc Procuratore Dno Adriano Moselman Procuratore Dno Diestansia. Fratre Jacobo de <sup>nova</sup> terra conuerso eiusdem D. de bibus fratribus huius domus sepulta sub marmore quadrato filii sui Caroli de Grote quondam Com. Cancellarii Brabantie. Joannes Standonck tunc et Francis <sup>um</sup> de Paula (qui aliquando in theologia questiones difficiliore ad sanctitatis experimentum profuerat) et eius Ordinem affectu prosecutus est, et tertiam illius Regulam professus fuerit eundem cum illis habitum gessit continam que carniem abstinentiam in tantum coluit ut in morbo lethali ad ius <sup>utendum</sup> vix induci potuerit et <sup>stud</sup> religiosus suis fere similem habitum ordinis et eandem carniem abstinentiam in collegio ab illis seruandam precepit.

Beata Joana Ordinis <sup>et</sup> Maria (qui vulgo Annuntiarum Virginum dicitur) fundatrix, toto vite decursu sanctissime transacto fere quadragesima Biturgis quarto die feb. hoc anno in dno obdormiit in primo instituti eius carobio a se excitato.

tribus diebus post se. 7 id februarii ad regnum celorum a Christo Dno vocatus fuit Joannes quoque Standonck theologie Doctor professor Curie. Quem Ludovicus e regno proseriuerat quod dicta Joanne

Cartusiani ad sum  
morienti

Beata Joanne  
moritur

repudiare uxori persuasisset et alteri minime nupturum. Sanctorum  
autem eandem Cameraci recepit Henricus a Hergis Episcopus  
per caput episcopi amplissimum episcopatum ferventissime et  
concionatus. Et erexit in hoc exilio domus pauperum  
Scholarium Cameraci Valencenis Moecklinid et Lovanii. Visitatores  
autem D<sup>i</sup> Lovanienis sunt ex ordinatione sancti Adriani de  
de Braxeto Decani qui ad vitam erat Generalis. Visitator ac  
corrector hujus domus Prior Carthusid et Curatus S Petri  
quibus auctoritatem dedit dictam domum visitandi et  
et reformandi in capite et in membris sine ulteriori relatione vel subjec-

Rex Castelle  
ajunt Belgas exercitu  
iterum Geldros invadit.

Instante menses aprilis fuit Rex Castelle impetrata a Patre domum  
Caesare potestate in Belgium revertitur iterum sollicitus non  
sequitur donec Geldriam vendicasset. Coacto igitur  
non contemnendo exercitu, iterum Geldros invadit. Peruenit  
Carolus natura lenis et inconstans sed bellicosus et  
inquietus pro tempore arte et dolo cogendum ratus accepta  
fide publica ad Castella Regem in Arcem Rosendalam  
venit ac ei adularum impetrat que certis conditionibus duorum  
annorum inducias quas non observavit.

Legio dicta de  
la garde unde  
originem habuit

Finitis bellis Flandrensibus quedam collectio seu ~~partis~~  
collatio probus hominum que vulgariter (la garde)  
nominabatur per diversa Flandria Haunvrid et Prabatid  
loca peragrabat. Vulgus hanc legionem guardiam Francia  
voce appellabat quod ex de causa primum eret conscripta  
ut Romanorum Regi eiusque filio Philippo hoc carcere  
Gardenti, illo Brugenti liberato pergeret essent presidarii

1509

ne post haec a seditionis subditis vim amplius probentur. Sed Romanorum Rege e Belgio in Germaniam profecto, Archiduce Philippo fida in civitate habitante guardia diversis in locis militabat. Quidam ex dicta legione sub honesto titulo quasi a Principe ordinati et missi qui regionem tuerentur patriam protinus vastabant, cum ipsi facerent ea quae doctores facere soleant quia propter multi mortales graviter ab eis erant afflicti et augebatur eorum cumulus in dies siquidem huc confluebant plerique quos fugi pigebat esse Domi. Non cessabant agricolas et obvios de-

Joannes de Flandria  
miles de periculo  
mundi status ad  
fontem Cartusianae  
Religionis confugit

glubere usque dum malis eorum Deus ipse finem imponeret. Non prius miles de periculo mundi status ad fontem Cartusianae Religionis confugit. Quis Joannes de Flandria antequam veniret ad Ordinem natus in Querceto, fuit etiam miles in exercitu eorum qui per noctem intraverunt in oppidum Attrebatense, et quandoque captus et bornacum ductus non fuit sine periculo eum ei acclamaretur assome assome eratque incensum in civitate. Sed cum satis facundus erat in patria lingua post die reddita ratione liber dimissus fuit. Qui cum inter tales mundi procellas abatem ageret, saepe miseram vitam suam deplorabat, quocirca tandem veluti resignans ad Ordinem Cartusianum et ad domum capelle confugit animae suae salutem quaesiturus. Ubi receptus fuit et professus ac sacerdos promotus. Erat inter eos moribus urbanis praeditus, gracili corpore, statura mediocri, facie aliquantulum fusca, acri ingenio quamvis litteratus, ad iram facilis, facilior tamen ad placandum visu acutus, victu sobrius, et in receptione ventitantium ad se festinus. Fuit Infermaricus ordinatus, quod ministerium non modo sollicite et sedule peragebat sed etiam abae alacriter obibat cum tanta semper bene voluntate tractans infirmos et egrotantes, ut si mater eorum fuisset

Sedulus fuit  
infermaricus

non potuisse diligentius. In cella sua accurate et probe totius vasa <sup>cu</sup> ~~totius~~ marta facere consuevit. Et cum adducti fuissent duo monachi monasterii S. Galeni scienter eleganter scribere, inter paucos dies didicit ab eis artem scribendi. Et litteras quidam venuste pingebat et formabat otographice tamen haudquaquam faciebat satis. Obiit in praesentia multorum fratrum ante lectum epus brabantium in meridie dum hora tangebatur 18 Anno 1505 VII Idus Junii. Hic dicebat in sua infirmitate quae sicthea hydrofica qua et mortuus est se transturum brevi ad Paradisum esse quae ambulaturum inter lilia et rosas floresque Paradisi.

Cum bona fiducia moritur

Obitus Prioris  
C. Ultrajectinae

7 ejusdem mensis Junii obiit Venerabilis Pater D. Lambertus Gaeff professor et Prior S. Ultrajectinae in oppido Amsterdamenti in domo Patris sui, morte subitanea, inde per fratrem juniorem et alios nonnullos amicos, Ultrajectum ad domum professionis suae transtulit. Vixit in Ordine 27 annis cum dimidio, praefuit in Prioratu septem mensibus.

Verre motus

Hoc anno in prospecto S. Bartholomaei Apli fuit terra motus Vespere circiter horam Decimam, et inter nocturnas quidem tenebras luna clare fulgebatur. Ventus autem nullus super terram. Deinde paulatim caput audiri terra mugitus quasi sonitus magis tempestatis aut venti a longe venientis, deinde omnia tremere et homines abhorrere mirabantur. Postremo quidam validus quidam impetus venit et uno transitu concussit omnia fundamenta regionis nostrae sed non diu duravit, et ita parvum fragor audiri cessavit ac demum tellus quiescit.

Versus est et hoc anno saevus Cometa in Palatinis: ditius inter occidentem Septentrionem qui suo formidabili aspectu non paucos terruit et referit Lucius.

Maria Austriaca nascitur

Decimo quinto Calendas Novembres nascitur Regi Castelle Bruxella filia cui nomen est inditum Maria. Verba sacra ablutionis fecit Casar ac vidua Engelberti Hassani, quae postea nupsit Ludovico Hungariae Rege, et fuit huius Patriae Gubernatrix.

Consilium Mechliniense

Philippus Princeps in Hispaniam venio profecturus secreti consilii anno 1455 ab Philippo Rege instituti Senatores Dividit, atque fixam cuique parti sedem assignat una Mechliniae (in dicto consilii supremi nomine) Principi jussu sedem figente, ad quam ex Provincialibus civitatibus Flandriae, Arvensis, Hollandiae, Zelandi, Frisii ac Luxemburgi appellarentur; altera in urbe Bruxellensi permanente, servato consilii Arcani nomine et unicuique Praeside ac Principis Procuratore attributis.

Consilium arcenum Bruxella

Philippus Princeps in Zelandiam cum ingenti comitatu profecturus Middelburgi decembris 17 Aurei Velleris comitia tertium et ultimum celebrat.

Quarto idus Septembris obiit Philibertus Rex Sabaudiae nullis e Marguareta Austriaca relictis liberis aetate anno vigesimo quarto rediens a venatione qua adeo corpus incaluerat, et cum primum frigida haudisset continuo animam efflavit. Cetero hunc obierunt quoque 14<sup>to</sup> idus Augusti Bernardus de Pysiamonte Abbas Blasemontis, magnus benefactor domus Lanceae.

Item Illustris Dna Blanca Emmanuel Baronia de Landora - Bonifacia Domus Villa Frasscha.

Tempestas dissipat Classem

ANNO 1506 Quarto idus Januarii Philippus Rex Castelle Middelburge solvit eunq; Angliam in conspectu habens navis Regia fornito corruptur ique tanta omnium consternatione ut extremam adesse horam vereretur. Sed vocorum Tempestas diligentia ignis restingitur. Exinde tempestas adeo horribilis ac saeva eos accipit ut haud procul naufragio abessent, aegre in portum opidi Hamptone (quod est in Anglia) navis Regia paucis comitata appellit tribus cum omnibus rebus

et hominibus fluctibus absorptis. Excepti sunt a Rege Henrico Septimo  
 cumma cum benevolentia ac humanitate maris tranquillitatem  
 ac ventum secundum expectantes.

Erardus Mareanus Epus Leodiensis  
 defuncto, sufficitur Erardus Mareanus Roberti Sedanensis Episcopi  
 affinis. Qui amplissimum Leodice palatium a fundamentis  
 excitavit. Huius sen Dismantousem Francimontanam aliasque arces  
 instauravit. Deque universa Provincia Leodice optime curavit.

In Cartusia Montis Dei quadragesimam  
 transiit et a Sacerdotali munus se  
 preparat.

Dum diploma Pontificium expectat Sedanicum se confert ad Robertum  
 Merckanum loci tunc Dominum a quo octo supra viginti millia  
 Ducatorum in sumptus instantis inaugurationis accepit. Verebatur  
 se, vir providus si subditorum se debitorem constitueret ne suam  
 in justitia instauranda excedere libertatem perderet, <sup>†</sup> Ubi divi-  
 norum librorum lectio, rerumque spiritualium meditationi  
 vacans ad Sacerdotale munus Directoribus Religiosis optimisque  
 Praeceptoribus, et imperio Spiritu Sancto ductus se preparat dum  
 Gascha celebrat administrationis Episcopatus illi a Summo Pontifice  
 mandatur.

Postquam Rex Castellae fore per tres menses apud Angliam Regem  
 summo cum honore et letitia exceptus fuit, Non Cal. Maii  
 conscendit navibus in Hispaniam dant vela, adeoque feliciter  
 navigatione ut quinto cal. Maii Coronyam in Galiciam appellerent  
 Ubi cum summa letitia ab omni hominum sexu agere sunt  
 excepti. Accurrere ex universa Hispania Præcres Ferdinandum  
 Regem socerum deserentes cui tanquam aetate jam affecta nec  
 admodum liberali, ut fertur, facile omnes novum Regem  
 annos natum 28 et vitæ splendore florentem anteferebant.

† Tempore autem quadragesimae deliciis paternae domus neglectis  
 ad Cartusiam Montis Dei haud longe a Sedanis distantem se  
 confert.

Dominicus vero cum suorum levitatem detestatus Neapolim navigavit.  
 Christophorus Columbus <sup>u</sup> Gensensis primus novarum terrarum  
 partium atque Insularum nostro saeculo inventor & mox Valledolci  
 in Hispania moritur. Sepultus in una domo Ordinis. Si bene

recorder Loerius illi hoc Chronographicum dedit Epitaphium

CHRISTOPHORVS COLVMBVS

Gensanvs.

Occidvi orbis Inventor

obijt non abiit

Tertia Compilatio In Capitulo generali nri Ordinis indicta est tertia compilatio Statutorum  
 Statutorum indicta nostrorum his verbis: Cum proel compilationem novorum Statutorum  
 quam plures Ordinationes per hoc unum generale Capitulum ad conservandum  
 Ordinis statum gravide et salubriter facte fuerint. Quorum aliquae  
 confirmatae, aliquae certis partibus respectibus et causis revocatae fuerint,  
 aliae vero in melius emendatae temporum, personarum, et occurrentium  
 pro tunc negotiorum qualitate presata, ex quibus pro eo maxime  
 quod ordinationes istae cum inde secutis ad singulorum nostrorum  
 non venerint, aliquis in Ordine difformitas et non modica inter  
 Ordinis personas dubietates ortae sint oriuntur ac in posterum oriri  
 possent in summum et dicti Ordinis detrimentum et animarum  
 periculum, quibus obviare volentes ordinamus quod haec ad imme-  
 diate sequens Capitulum per duos tres aut plures ejusdem nri Ordinis  
 Priores aut Monachos in talibus expertos ac practicos quos R<sup>quis</sup> = Pater  
 Cartusie ad hoc opus elegerit et deputaverit ordinationes praedictae a  
 dicto tempore citra factae videantur et examinentur et rescriptis reser-  
 vandis sub congruis et debitis rubricis et titulis describantur et  
 assignentur. Et inde nro dicto Capitulo exhibeantur et presententur.

per eum iterum videnda et examinanda. Et si eidem Capto bonum  
 et utile visum fuerit publicentur. P<sup>ro</sup> ad Dei laudem Religionis  
 augmentum et subditorum salutem et pacem.

Universis personis Ordinis n<sup>ostri</sup> et ceteris Christi fidelibus notum fieri  
 volumus Nos cum ea qua decet reverentia litterarum Apostolicarum in  
 forma brevis sub annulo Piscatoris recepisse hujusmodi sub tenore  
 que prohibent ne mulieres ingrediantur domos Ordinis n<sup>ostri</sup> et  
 habeantur <sup>inter</sup> privilegia Ordinis. N<sup>o</sup>. 130 fuit et Capto in vigore  
 omnibus et singulis personis predictis oia et singula in predictis  
 Apostolicis litteris contenta intimamus et notificamus ingressum  
 Ecclesiarum et domorum <sup>nostrarum</sup> ~~nostrarum~~, tam omnibus mulieribus cupis  
 cumque status et Conditionis fuerint sub penis et censuris in  
 eisdem litteris contentis inhibendo. Et nihilominus personis pre-  
 dicti Ordinis injungimus quatenus hanc ordinationem n<sup>ost</sup>ram  
 imo verius Apostolicam inviolabiliter faciant observari ad ulterius  
 dictarum litterarum executionem singulos ejusdem Ordinis  
 Priores Debeant.

Hoc anno obiit in Germania V. P. S. Ambrosius Aleutsenius  
 Prior domus ~~Holm~~ Christi et Vicarius Provinciae Alemannie  
 inferioris. Scripsit tractatum qui intulatur: *Fides Christianum*  
 Domus Pacis Marie in regno <sup>Suevie</sup> ~~Gracie~~ fundata est  
 a D<sup>omi</sup>no Henrico ~~Sto~~ Gubernatore dicti regni quem arbitror hoc  
 anno e vita migrasse.

Conthoralis autem ipsius D<sup>omi</sup>na Onghewigis obiit in festo ~~Sancti~~ <sup>Sancti</sup> ~~annos~~ 1309  
 Hoc anno honorabilis Virgo dicta Elisabetha Scriders de Mecklinia  
 dedit huic domui Ducentos Rhen. Coes, ut ex ipsis pecuniis

Littere in forma  
 Brevis Julii Secundi  
 Papae Directae Capto  
 Generali ne mulieres  
 ingrediantur domos  
 n<sup>ostri</sup> Ordinis

Domus Pacis Marie  
 Steymon Schur legitur  
 in chartis

Elemosyna Elisabetha  
 Scriders

1506

emerentur redditus pro duabus missis omni hebdomada celebrandis in perpetuum in Ecclesia B. Virginis vel una de quibus denarii et empta una hereditas apud Anderlecht que alias spectabat ad Henricum Huggo cum orto pomario, prascara ac alia parva domo contigua. Est etiam alia hereditas empta pro duobus missis. Propterea sumus solliciti celebrare easdem missas, quia liberaliter dedit dictas pecunias. Et est virgo sancta et multum famosa in civitate Mechliniensi, que a magnatis et pluribus honoratur eo quod ministrat pauperibus, infirmis et debilibus facere omnia que habet, etiam cives Mechlinenses mittunt illi pecunias vestimenta cibaria et huiusmodi ad ministrandum pauperibus quos oes noscit et sollicite ministrat. Habuit etiam fratrem in Ordine profosum doctoris Antuerpiensis cui Domini multa dedit donaria tam in pecuniis promptis quam etiam in aliis elemosinis. Multa laudabilia sunt in ea merito laudanda et scribenda que omnia protereo. Deus dabit unicuique secundum mercedem suam.

Nota quod anno 1495 erat empta curia una de Beysberghe erga de Gaerbaek in parochia de Leuwe, ut supra nemora, prata, terra arabilis prout in registro continetur pro una certa summa que bona venerunt ad Dominum de Gaerbaek ex parte illegitimi defuncti de cognatione Domini de Kestergate et habuit a Domino Carolo legitimacionem quod amici sui possent succedere in bonis suis. Hac occasione Domina de Kestergate medio amicorum hoc anno 1506 sic convenerunt se. quod Dominus de Gaerbecke daret Domini de Kestergate pro iure suo trecentos Rheneuses a se Dominus Ludovicus et uxor eius cum filiis suis cesserunt iuri suo coram Cancellario. Et quia ita bona erant maioris valoris quam nos enimus ideo Dominus de Gaerbecke intendebat conventionem nobis cum factam annihilare

et reddere nosis nos Donarios sperare tantum recipere de predictis bonis quod sine suo Damno possehi satisfacere Dno de Kestergate de prefatis trecentis Rheencensibus. Nos igitur videntes quod prefata bona quiete et sine strepitu possidere nullatenus possemus volentes vitare processum cum Dno de Gaesbecke et manere in possessione nra sequenti Consilium peritorum potius elegimus augere summam primo per nos pro predictis bonis Datum quam eisdem privari. Ideo Deditur Dno de Gaesbecke <sup>†</sup> de consensu partium per decretum adjudicata, nos per Procuracionem ejusdem Dni coram Dno de consilio Probatorum iterum predicta bona accepimus. Unde confecta est littera pro qua Deditur 7 Rheencens.

Isti ducenti Rheencens vero hereditate predicta expositi venerunt de illis 11 Rheencensibus quos Elisabetha <sup>†</sup> Gniddera de Mecklinia dedit pro fundatione duarum Missarum sc. fere x Rheencens. Et ideo tenemur continuare illas missas quia si Domistadium cum promario emptum non sufficeret ad intertenuendum dictas missas, tunc oportebit tantum apponere de <sup>precursoria</sup> ~~precursoria~~ domus quod dicta missa valeant continuari.

Fine mensis Augusti Philippus Rex Castellae cum uxore Joana urbem Burgos intrah. Statimque loca pda Miraflores ac Carthusianos nostros invisit. Post dies aliquos ad ludum quorvda pileae cum reticulo se exercitatus contendit. Quinque pro mediocri tempore summis cali. Caloribus nimio exercitio sanguis actuare, ac stomacho humorem putenti frigidam avidius infudit. Status male habere cepit. Invalente morbo decumbere cogitur, animumque extemplo ad Deum convertent testamentum condit ac condignum, Sacramentis Ecclesiae se munxit, ac septimo Calendas Octobres e vivis emigravit, annos 28 non amplius natus. Ad Miraflores Carthusianos ibi

† adhuc ducento Rheencens, et postea dicta bona Dominus de Gaesbecke

Philippus Rex  
Castellae et Princeps  
Belgii moritur

ibi propinquos extremo omnium maerore desultus, corde Brugam Flandricam  
in conditorium maternum transmitto. Mortem eius Comes magnus  
in Occidentem per aliquot dies flammescens processit ac judicere  
visus est. Hujus intuitu per filium eius Carolum Imperatorem Romanorum  
Domini collata sunt certa privilegia conquerendi bona absque solutione  
amortizationis. Exicitur in charta magnus benefactor Domus de Miraflores  
Hanc testamento, aliis etiam <sup>locis</sup> suis bonis, legavit 30 millia Carolinorum,  
ex quibus mille assignavit monasterio suo Carolus eius filius.

Duo Diaconi  
intra spatium unius  
mensis mortem  
susciperunt Ultrajecti  
<sup>etiam</sup>  
fr. Lucas de Warentberch  
conversus d. Brudellm

Hoc anno in Cartusia Ultrajectina duo Diaconi vita defuncti sunt. Unus  
2 Henricus Othonis 26 aprilis, et alter Volguinus de Voerd 19 Maii.

Hoc quoque anno, ni fallor, in Schuel vel sequenti obiit fr. Lucas de  
Warentberch. Conversus germanicus virgo proxi rebus scriptori libri  
fundationis. Sed haec virtus non est peculiaris sed fore communis omnibus  
religiosis nisi ex mente fuerit. Erat factor cibicorum et insardum calceorum  
semper bonus et utilis Domini, filius obedientiae cuius anima requiescat in pace.

Benefactores  
Ordinis

Obierunt 2 Berengarius Mercader miles, magnus benefactor et factor  
D. Vallis Christi. Item R. = <sup>Anthonius</sup> ~~de Hujesalio~~ Ledis Apostolice Protho  
notarius benefactor D. Caturci 12 et Joannes Ulrici de Stofflen Canonicus  
Ecclesiarum Basilicaensis et Constantiensis benefactor D. in Stingham  
Bartholomaeus Jacobi fundator unius cellae in Domo Kamprensi. Item  
Una Catharina Cromback fundatrix unius cellae in dicta Domo,  
et Una Isela militissa Midachben fundatrix unius cellae in Domo  
Monachorum.

ANNO 1507 february septimo die Catharina Philippi Principis filia goethuma  
in Hispanis nascitur.

Maria Austriaca

Marquarita Austria Philippi Gulchri Principis superiore anno defuncti soror

Belgicæ præfector  
28 Maii

atque Philiberti Sabaudia Ducis Vidua, mense Maio Belgicarum Divisionem  
Cardi nepotis sui nomine regimen suscepit præfectæque usque ad  
obitum tribus nempe annis supra viginti teste Massuo.

Andreas de Bornaco  
nominatur  
qui et in hac secundam  
fecit professionem

Circiter annum 1423 receptus fuit in Domo Capella ad Statum  
Chouachi quidam juvenis Andreas nomine natus Bornaci latinis  
litteris medicorū imbutus quæta morem illius temporis, qui postquam  
professionem fecit in Ordine plusculos conscripsit libros. Erat  
homo robustus statura sat <sup>m</sup> incubis Habens naturaliter bonam  
et sonorans vocem et inter cantandum verba Divina valde distincte  
et aperte pronuntiavit et colloqui tempore juveniores fratres ad monerem  
consuevit, ut in choro et cenaculo legere sicut scribere et in  
libro l'Ordre c. 8. distincte et aperte ad intelligendum. Ita legabat  
ipse opere docens quod dicebat verbo. Quamvis inter Monachos domus  
Domi Domus esset, tamen omnia Monachi munia publice et  
privatim sufficienter obibat quæ fratribus utis admodum grata  
fuerunt. Hic parvulum circa frontem habuit a latitudine sua  
tuberculum ferre ad dimidiatam unci juglandis modum, de quo  
Francis ante obitum annis cum in rasura ibidem lesus fuisset  
a tuncore sanies cepit effluere de prostrando vellibula cecidit  
et ipse plene sanatus fuit; atque ubi prius erat tuberculum ibi  
prostrum remansit vellibula. Hic Andreas habuit duos fratres in  
Ordine Carthusiensi. In oritur unus Robertus nominabatur  
professor d. I. Catharinae prope Antuerpianam. Alterius autem  
patris nomen ignoro. Sed audiri fuisse profectum in Provincia  
Picardie et postea Trissem.

Anno 1470 quando inchoata fuit domus Ordinis nri juxta Delphs Andreas iste cum aliis fratribus ad Capella missus est illuc et in domo Zirezed aliquando hujus fuit sicut et in hac domo Bruxellensi. Ibi secundam professionem fecit ex mandato R<sup>di</sup> Patris. Reversus est tamen ~~postea~~ postea ad domum Capelle primae suae professionis. Ibi obiit hoc anno 1507 a 3 cal. Martii. Vivit in Ordine annos tres et quinquaginta.

Hoc anno in Schucht fuit ventus quidam Joannes Boelaer filius Auri fabrici qui non perseveravit in Ordine multum dissolutus. Sed postea factus presbyter 1<sup>o</sup> Quadula Bruxellis ibidem omnibus odiosus.

Franciscus de Paula  
fundator Minimorum  
ad caelos migravit

Franciscus Gaularum Calaber Ordinis Minorum Instigator a Ludovico XI Rege in Galliam evocatus apud Burones in Dno obdormivit 28 aprilis Parasceve Sancta.

Carolus Fledria sua et Robertus Marckanus in Brabantiam venire opidum Disthense vastaturi a cuius mœnibus Massonii Principis et civium virtute repulsi alio signa contulere. Mala igitur opido in senso Phenas obsident diripiunt et ne a templis quidem aris temperant. Brabantii interim nequaquam commoti unicum Lovanium presidio firmaverunt.

In caelo nihil actum lego nisi approbatam tertiam compilationem Statutorum. Scilicet: Tertiam compilationem Statutorum ex ordinatione nra noviter editam et per nos seu Deputatos a nobis visam et sufficienter examinatum laudamus et approbamus et pro illius majore firmitate et auctoritate sequenti Capitulo iterum examinandum et tunc si visum fuerit confirmandum et per Ordinem publicandum remittimus.

Est Cartusiani nri instituti indigne cenobium apud Disthemium opidum diocesis Leodiensis. In hoc monasterio vixit jugum suave amplexus est Venerabilis Pater <sup>Petrus</sup> Dorlandus ubi vixit perquam religiosè. Cujus cum omnia referre jam non sit integrum et pluribus sane commemorabimus, maxime ut quisquis Chronicon Cartusionorum; Cujus ipse auctor est legere velit aliquem virtutum et sanctitatis ejus gustum ex is percipiens majorem ex lectione tam piii operis fructum consequatur.

Elogium religiosi  
juxta et eruditi  
Patris nri  
Petri Dorlandi

Fuit ergo is Pater multa integritate probitate et devotione conspicuus  
 tum quoque haud vulgari eruditione instructus, praesertim  
 quod ad sacras litteras attinet, ita ut non inuisito pretur  
 illius quoddam Scripturae Divinae posset arsenarium appellare  
 Divinorumque apotheca charismatum. Quibus fretus omnes  
 docebat, corrigebat, admonebat, hortabatur, et tum ad  
 Dei amorem, tum sui ipsorum salutare odium inflam-  
 mabat. Talis erat semper sermo illius, talia quoque scripta  
 ejus, quibus praeter gratiam Spiritus, inserta etiam sunt  
 quidam dictionis ornatus et elegantia, afficiens suaviter  
 et efficaciter permoveat lectorem benevolum ac pium,  
 quies et tepidum inflammans, pigrum eximulans durum  
 emolvens. Porro in sermone suo sive ad laicos, sive ad  
 religiosos is habebatur diligenter observabat illud Sapientis:  
 Justus sui accusator in principio sermonis. Consequenter  
 eius laudes vitabatque factantiam et sui ostentationem.  
 Despiciebat autem ex animo seipsum, reum se proclamabat  
 accusabat se culpasque suas et negligentias licet illae longe  
 minores essent, quam ipse sentiret. Atque interdum  
 sermonem in aliquot horas protrahens, medullitus  
 compunctus quemadmodum Apulus monachus seipsum  
 judicabat, et tartari flammis adjudicabat, fervens spiritu et  
 zelo justitiae contra seipsum, adeo ut plerumque etiam  
 saxea pectora ipsum cernentium et audientium emolirentur et  
 pietate liquescerent. Ex <sup>haec</sup> autem minime facta humilitate  
 vera sui agnitione, sincero sui odio et contemptu crevit

Proverb. XVIII

Im 70 .....

1507.

Delag. lib. xv. num. xvii  
 Qui censendus verus  
 Monachus

in illo Dei amor qui illi auxit fiduciam speranti in miserationibus  
 Domini, in eius laudandi justitia, et in eius beatissima passione contra  
 omnes aeras potestates praesertim in fine vita sua. Frequens illi  
 in ore erat illud Zachariae Monachi discipuli Abbatis Moysis de  
 quo in vitis Patrum legimus pallium suum sub pedibus deponentis  
 et conculcantis atque dicentis: Nisi quis sic fuerit conculcatus, Monachus  
 esse non potest. Quod ipse pluribus verbis hunc in modum efferre suisque filiis  
 vel fratribus tanquam suavissimum edulcium proponere solebat: Nisi Monachus,  
 inquit, patienter et equo animo fuerit conculcatus et tanquam in mola bene  
 contritus atque fidelis inventus non est Monachus. Per se semper promotione,  
 statu et conditione personarum quibus loquebatur cum omnibus jucundum  
 illi erat de Divinis Scripturis differere, Verbum Dei audientium pectoribus  
 inserere idque in virtute et favore spiritus. Erant sane verba illius quasi gladius  
 acutus et penetrantia valde, quasi stimuli et quasi clavi in altum defixi,  
 quasi malleus contuens petram et saxea auditorum corda. Mirae delecta-  
 batur lectione Scripturarum non modo divinarum, verum etiam sanctorum  
 et devotorum Patrum, praesertim quae mentem sancti Spiritus salubri unctione  
 imbuerent, instruerent atque ad veram pietatem erudirent atque accenderent.  
 Quas etiam solebat miris efferre praeconiis. Cantu illius animus supernae  
 luce intelligenti perfusus erat, tantaeque gustus suavitatem percipiebat praesertim  
 in hymnis Davidicis, ut eius comparatione nullus fratrum eius putaret se  
 vel versum unum assequi et intelligere. Porro reijsa sapiens declarabat  
 quam cuperet seipsum cum fratre suo omnes salubri sapientia scientia  
 et vita sanctimoniam instructos esse. Scripsit non parum multa plura  
 etiam scripturus nisi capitis agra valetudo obstidisset. Libenter redigebat  
 in compendium proluxas nimium sanctorum vitas, volens consulere legentium

Notatis, quibus in re ista habuerit Volandus. V. P. S. Petri Volandi Ordinis  
 Carthusianum professi ac Vicarii quondam in Zeelen hanc procul ab oppido Diestendi  
 Viri sine controversia iuxta pii ac Docti omnia opera requisivit R. P. Gerardus  
 Abbas Laurentii apud Leodium daturus operam ut castigata ac lucide  
 imprimarentur idoque medio et diligentia S. Bazilii Borselii professi super dan  
 abbacie vini tum varietate linguarum quam eruditione multijuga. Ceterum mihi  
 huius quidem ipse Volando fuisse individuum studiorum comes certis litterarum  
 monumentis ulla citoque missis dignoscitur. Volandum olim ad scribendam

qui plerumque longa fastidium et gaudent brevitate. In psalmodiis  
 et nocturnis vigiliis quam attentus quam devotus et intellectu  
 plusquam humano praeditus fuerit. dici pro dignitate satis  
 non potest. Verum ne nos prolixiores tenus lectorem ad ejus  
 scripta remittimus, facile inde percepturum quam de se ipso  
 videri senserit, cupit. Unde fuerit in suis meditationibus, sanctis  
 speculationibus, luculentis illustrationibus, quam fervens amator  
 Dei et virtutum, hostisque et odor vitiorum. Interim tamen  
 brevibus expedimus quis ejus vita finis fuerit: ubi imprimis  
 hoc praetereundum non est quod ante obitum suum pluribus  
 hebdomadibus nihil omnino neque exculentum neque joculatum  
 sumperit praeter lactis serum. Quotidie confitebatur, interdum  
 bis tunc per diem, cottidie in venerabili Eucharistiae Sacramento  
 sumebat cupide et ardentem amplexabatur amoris ulnis dilectum  
 unicam animae suae Iuxam Jesum, atque ut id proseth  
 commodius cottidie in cella missa celebrabatur. Erat  
 patientissimus in perferendis diorum ulcerum accerimis  
 doloribus, suaque mirabili tolerantia ministros suos, qui  
 illi agrotandi aderant haud mediciter adificabat et compungebat.  
 Si quid necessarii ministerii illi esset impendendum non  
 asperio ut solum agroti plerumque, sed blandis et suavis  
 verbis causa amoris Dei illi ut impenderetur orabat.  
 Volebat sibi ad lectum quo decumbebat vel legi quippiam  
 boni vel orari, vel Passionem Dominicam recenseri, vel  
 laudibus Dei et Sanctorum insisti, ipse interim attentissime  
 auscultans et praecipites voces aut serigultantes subinde corrigens.

precavit R. d. Gerardus de Looen Abbas Anverbodiensis Ordinis Praemonstratensis  
 Lini et Joannes Blonus Diacōnus Prior Cambii et Jacobi Leduensis qui scripsit  
 historiam <sup>revelationis</sup> ~~revelationis~~ B. Juliane facta de institutione festi Corporis sui scripta  
 Wolando <sup>corrigenda</sup> mittat.

Ministris delatatis solebat dicere: Requiescite jam paulisper ego aliquid boni meditabor. Et quia ut ipse dicebat non semper in tantis erumnis et doloribus spiritali fruebatur consolatione. Cum multis altis suspiriis et gressibus tansionibus illud psalmi alta voce crebrius iterabat: Non est oblitus clamorem pauperum etc ps. 1x alia similia.

Sepe in vita sua fratribus suis predicare, exhortare et in memoriam pro exemplo servanda in adversa omnibus patientia redigere solebat illud fortissimi Martyris Genesii preclarissimum ad Imperatorem verbum: Non est ree propter Christum, pro quo si milies occidar ipsum mihi de ore, ipsum mihi de corde auferere non poteritis

Atque tandem etiam in eisdem egyptii Martyris quem tantopere dilexerat feris, presente conventu et psallentibus fratribus obdormivit in Domino. Anno a nato Salvatore millesimo quingentesimo septimo. Aetatis vero suae quinquagesimo tertio.

Discipulus quidam illius qui hanc vitam descripsit istud quoque de eodem Venerabili Patre commemorat. O quoties, inquit, auribus precepi haec eius verba sibi cum magna indignatione intonantis: Quid superbis, quid te magnae pendis terra et cinis!

Bestia sum nec Deo nec Caelo immo nec terro dignus!

Ex devotis et sanctis verbis eius qua volvebat in corde et ore dum sanus esset sed multo magis cum aegrotaret integrum possem libellum conficere. haec ille de scriptis eius consule Biblioth Carl fol 224 seq  
Fuit varione parabantus et Vicarius domus suae an alia exercens <sup>ad huc</sup> pro comperto non habeo

Patria breviter sensit se ad caelos sanctos premittisse qui orarent pro incolu-  
mitate et prosperitate sua.

Martyrol. Roman.  
ad diem 8. Cal. Sept.

Galli a Namurensibus  
male excepti

Sub finem enim octobris subsequens Carolus Geldric Dux  
Bhenas reliquit, constituto illic tantisper Roberto Marcano,  
Cui incendendi opidi mandatum dederat. Rursum undam  
revertus 600 equites Gallos exactoravit, qui Galliam repetentes  
in Ardenna Sylva non procul ab Herbertensi monasterio fessi  
praedas que onusti a Namurensibus fusi fugatique sunt.  
Equis illorum 600 in publico foro Namurensi divenditis Martonis  
Bhenis porceus reliquum militem saluum in Galliam dedit  
non paucis insolentia feritatis que etiam in agro Ledicensi relictis  
vestigis.

Post eos dies Erardus Marcanus Episcopus Ledicensis agrum Dominum  
reperire in episcopi abundantiam ad Celeste B. Herberti monasterium  
se contulit. Ubi Ubi cum disciplina monastica tricerum gravum  
suffocatum esset, fanguis omnis dissolutionis colorem <sup>erigisset</sup> ~~permissit~~  
aratro Verbi Dei zeloque divini honoris quos ardebat id servare  
et sanctis praescriptis legibus regularum disciplinam restituit  
Cum Ledicenses Geldro militantes arcem Proyam inter Gouicam  
et Buscanducis incredibile damnum mercabui inferbant,  
Hollandi arcem obediencie frustra circumstant. Sed postea Buscodu-  
censes quos malum proprium tangebatur novum tormentorum  
genus excogitantes quod mortaliem vocabant, quo pilas graniti-  
masque saxorum moles tanto impetu jecere ut paucis diebus  
arcis ipsius tota tabulataque deficerent. Unde Succorinus  
ipse arcis praefectus strabis ruina oppressus miles, metu perterritus  
arcem deduxit

Buscoducenses novo  
tormentorum genere  
excogitatis arcem Proyam  
illis in festum expulgentibus

Obitus Joannis Coese. Conversi

Hoc eodem anno 1507 altera Nativitatis B. Mariae obiit f. Joannes ~~Coese~~ Coese

Conventus qui fuit vir prudens et omnibus acceptus magnatis et infimis aliqua  
promeravit et utilis fuit domui. Fuit primo professor d. Cisterciensis in statu  
Bonst. ch. postea conventus hujus domus. Fuit missus per Visitatores ad domum  
Campensem, postea missus ad domum Cisterciensem, tandem ad domum istam  
suae professionis. In qua et diem clausit extremam. Sepultus in nro cimiterio  
caput anima cum Deo in aeternum quiescat.

Item d. Petri Eckart. Item eodem anno ~~20~~ 20<sup>o</sup> novembris obiit d. Petrus Eckart Monachus  
professor hujus domus qui semper fuit religiosus honestae conversationis  
bene mortificatus qui contulit domui ex paternae hereditate cum bonis etiam  
suae materiae relictis quondam Petri Wyckman simul circa xxxiiii Rhen  
supra domos Diversat Brussellae. Obiit devote in Spiritu sancto ipsum ad beatitudinem  
gloriam, prout speramus, comitante.

Aliguae stabula equorum et vaccarum aedificata dicuntur.

Et vivit quoque discessit hoc anno V<sup>lis</sup> Pater Martinus Adomea  
Prior d. Brugensis et Visitator Provinciae.

Obitus V. d. Werneri  
de Mol Canonici  
Anderlechtensis  
praecipui Benefactoris  
hujus domus.

Hoc quartus anno 8 Julii (non autem 7 Augusti ut habet liber fundationis)  
obiit d. Wernerus de Mol Cisterciensis Canonici d. Petri Anderlechtensis  
qui est hic sepultus in ambitu nro. Qui reliquit ac dedit domui  
multa bona. Primo unam domum Brussellae prope den Wilden  
man de qua habemus annue 111/ Rhenentes. Item ipso vivente dedit  
pro expensis suis Diversat bonas summas pecuniarum prout  
habetur in registro Prioris. Insuper post obitum ejus habuimus et  
invenimus ultra xii Rhen in promptis pecuniis. Calendarium  
in summam redigebat quae in vita et morte dedit, xv Rhen. Item  
reliquit domui restam super opidum Brussellense, quae bene  
ascendit ad 1 Rhen. Et prima die fundationis hujus domus

non habuimus ab aliquo tam magnam elemosinam. Deus reddat illi mercedem eternam et oremus pro eo devote.

Comus notabile incrementum accepit ex elemosyna predicti Dni de Mol

Circa principium Septembris post obitum V<sup>li</sup> Dni Canonici Wernean de Mol D. Prior Mathias volens sub modio thesaurum relictum reponere sed supra candellabrum considerans refectorium in quo circa 2<sup>o</sup> annos religiosi frequentarant ruinam miseri Domum honorabilem et spectabilem construere fecit. Cuius primus lapidem posuit ipse V<sup>li</sup> Prior secundum V. P. Prior D<sup>o</sup> Capelle D. Carolus a lapide, testium tertium verum D. Antonius de Measteyn miles et Haro Hannoniois suppositis bibalibus pro operariis. In qua quidem domo pro nunc refectorio Venerabilis religiosi conventus gratiose Deum laudanter reficiuntur non minus orantes pro ipso D. Werneano quam pro illis qui manus adiutrices porrexerunt ad dictam Domum continuandam. Coquina quoque a V<sup>li</sup> Priore Marcelis ferantia constructa correspondet, ita ut omnes adventantes tam nri Ordinis fautores quam professores opus laudent. Inanisvis huius jam non extant vestigia, non piget tamen scribere ut videamus zelum, diligentiam et industriam Patrum nostrorum.